
SENATO ACCADEMICO 
Seduta del  18 marzo 2008 
 
Sono presenti: il Rettore, Prof. Renato Guarini, Presidente ed i componenti del 
Senato Accademico: Prof. Carlo Angelici, Prof. Guido Martinelli, Prof. Domenico 
Misiti (entra ore 16,00), Prof. Attilio Celant (entra alle ore 16,25), Prof. Fulco 
Lanchester, Prof.ssa Gabriella Salinetti, Prof. Roberto Antonelli, Prof. Luciano 
Benadusi, Prof. Stefano Puglisi Allegra, Prof. Vincenzo Ziparo, Prof. Elvidio Lupia 
Palmieri, Prof. Fabrizio Vestroni, Prof. Lucio Barbera, Prof. Marco Merafina, Prof. 
Livio De Santoli (entra ore 16,20), Prof. Raffaele Panella, Prof. Filippo Sabetta (entra 
ore 15,55), Prof.ssa Rosanna Pettinelli, Prof. Luciano Zani, Prof. Mario Caravale 
(entra alle ore 16,50), Prof. Ernesto Chiacchierini, Prof. Nino Dazzi, Prof.ssa Anna 
Maria Aglianò, Prof. Guido Valesini, Prof. Enrico Fiori, Prof. Alfredo Antonaci, Sig. 
Sandro Mauceri, Sig. Livio Orsini (entra ore 16,10), Sig. Nicola Azzarito, Sig. 
Francesco Brancaccio, Sig. Luca Gentile, Sig.ra Marianna Massimiliani, Sig. 
Massimiliano Rizzo e il Dott. Carlo Musto D’Amore che assume le funzioni di 
Segretario. 
 
Assistono i Presidi Proff.ri: Benedetto Todaro, Marta Fattori, Guido Pescosolido, 
Federico Masini, Mario Morcellini, Gian Vittorio Caprara, Luigi Frati, Attilio De Luca, 
Filippo Graziani.  
 
Assenti giustificati: Prof. Roberto Palumbo, Prof. Salvatore Dierna, Prof. Luca 
Tardella. 
  
Assenti: Prof. Franco Chimenti, Prof. Marcello Scalzo, Prof. Aroldo Barbieri, Prof.ssa 
Simona Pergolesi. 
……………………………………………o m i s s i s ………………………………………. 



 
FACOLTA’ DI ARCHITETTURA “VALLE GIULIA” 

POTENZIALE FORMATIVO DEL CORSO DI LAUREA TRIENNALE IN 
SCIENZE DELL’ARCHITETTURA E DELLA CITTA’ - SEDE ROMA - AD 
ACCESSO PROGRAMMATO A LIVELLO NAZIONALE AI SENSI DELL’ART. 
1 DELLA LEGGE N. 264/99 
 
Il Presidente sottopone all’approvazione del Senato Accademico la delibera del 
Consiglio della Facoltà di Architettura “Valle Giulia” assunta in data 28 febbraio 
2008, per la determinazione, ai sensi dell’articolo 1 della legge n° 264/99, del 
potenziale formativo per il corso di laurea triennale in epigrafe. 
Da essa si evince che per il corso di laurea triennale  in SCIENZE 
DELL’ARCHITETTURA E DELLA CITTA’ – SEDE ROMA questa Università 
“tenuto conto delle risorse e strutture di cui alle schede allegate, che 
costituiscono parte integrante della presente delibera; 
tenuto conto della organizzazione didattica adottata dalla Facoltà (delibera del 
28 febbraio 2008) e dei servizi di assistenza e tutorato degli studenti attivati 
(delibera del 28 febbraio 2008); 
considerato che è possibile distribuire l’eventuale popolazione studentesca, 
sulla base delle risorse disponibili (come evidenziate dalle schede allegate)  in 
n. 1  classe. 
RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2008/2009, una domanda 
complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n. 100, di cui n. 
10 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero.” 
 
Il Presidente invita il Senato a deliberare in merito alla definizione del potenziale 
formativo per il corso di laurea triennale Scienze dell’architettura e della città 
– sede Roma della Facoltà di Architettura “Valle Giulia”. 
 
 
Allegati quale parte integrante alla presente relazione: 
1) delibera del Consiglio della Facoltà di Architettura “Valle Giulia” 
    del 28 febbraio 2008; 
2) circolare MiUR n. 655 del 19 febbraio 2008; 
3) le schede di rilevazione relative al potenziale formativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Presidente pone in votazione la proposta di delibera. 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
VISTA la legge 2 agosto 1999, n. 264, in particolare l’art. 1; 
   
VISTA la delibera del Consiglio della Facoltà di Architettura “Valle 

Giulia” del 28 febbraio 2008; 
 

VISTA la circolare MiUR n. 655 del 19 febbraio 2008; 
 
VISTE           le schede di rilevazione relative al potenziale formativo 
 
Con voto unanime 

DELIBERA 
 
di approvare le schede di rilevazione relative al potenziale formativo per il 
corso di laurea triennale  in Scienze dell’architettura e della città  – sede 
Roma della Facoltà di Architettura “Valle Giulia”, per l’anno accademico 
2008/2009, nonché di fissare il numero di studenti iscrivibili al primo anno 
di corso in 100 studenti italiani, comunitari ed extra-comunitari residenti 
di cui 10 extra-comunitari non residenti. 
Letto ed approvato per la sola parte dispositiva. 
 
F.TO  ILSEGRETARIO                                               F.TO  IL PRESIDENTE 
Carlo Musto D’Amore                                                Renato Guarini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Ateneo  Federato  dello  Spazio e   della Società 

Presidenza 

Estratto 02 
VERBALE DEL CONSIGLIO DI FACOLTA’ 

seduta del giorno 28 febbraio 2008 
Anno Accademico 2007/2008 

n. 03 
 
Il giorno 28 febbraio 2008, alle ore 17.00, si è riunito nell’Aula 4 della Facoltà in Via A. Gramsci n. 53, il 
Consiglio della Facoltà di Architettura “Valle Giulia” regolarmente convocato dal Preside per deliberare sul 
seguente 

Ordine del Giorno 
 

1. Comunicazioni; 
2. Approvazione verbale seduta precedente; 
3. Manifesto degli Studi, Potenziale Formativo e requisiti minimi per l’a.a. 2008/2009; (∗) 
4. Relazioni delle Commissioni e dei gruppi di lavoro e della Giunta di Facoltà – delibere conseguenti; (∗) 
5. Bandi per posti di Ricercatore Universitario; (∗) 
6. Pratiche relative agli studenti;  
7. Varie ed eventuali; 
8. Pratiche relative ai docenti; 
8 bis.   Conferma in ruolo di docente Ordinario (parte di Consiglio ristretto ai soli Ordinari). 
 
(∗) i punti contrassegnati da asterisco saranno approvati seduta stante. 
 
Sono presenti: 
 
Professori di ruolo: 

I fascia: Benedetti Cristina, Bozzoni Corrado, Capecchi Danilo, Carbonara Giovanni, De Rubertis Roberto, 
de Santoli Livio, Fagiolo Marcello, Lannutti Carlo, Monti Giorgio, Moore Richard Vincent, Palumbo 
Roberto, Purini Francesco,  Ricci Laura, Strappa Giuseppe, Terranova Ferdinando, Todaro Benedetto, 
Vendittelli Manlio, Viscogliosi Alessandro. 
 
II fascia: Arbizzani Eugenio, Arredi Marina Pia, Barelli Lia, Barucci Clementina, Belfiore Emanuela, 
Bellanca Calogero, Beltrami Anna, Benedetti Simona, Calcagnile Luigi, Cassetti Roberto, Catucci Stefano, 
Cosimi Lancia Luigina, Costanzo Michele, Cumo Fabrizio, De Cesaris Fabrizio, Di Paola Leonardo, 
Esposito Daniela, Ferrante Tiziana, Fonti Daniela, Fonti Luciano, Gigli Rosario, Ippolito Achille Maria, 
Melis Paolo, Palmerio Giancarlo, Sbrana Stefano, Turiaco Vincenzo. 
 
Professori incaricati stabilizzati: Camiz Sergio. 
 
Ricercatori: Bertoni Laura, Campo Orazio, Capitanelli Raffaela, Caruso Gianfranco, Casini Marco, 
Clemente Carola, Dal Mas Roberta Maria, De Matteis Federico, De Pascali Paolo, Franchin Paolo, Giofrè 
Francesca, Guarini Maria Rosaria, Mancini Francesco, Mancuso Eugenio, Mannino Natalina, Mari Mariano, 
Nencini Dina, Quici Fabio, Scatena Donatella, Sinisgalli Rocco, Valorani Carlo, Villa Guglielmo, Villani 
Teresa, Violo Rodolfo, Zannelli Giorgio. 
 
RdSA: Bucco Giovanni, Funaro Annunziato, Russo Ceccotti Leopoldo, Tombolini Elisabetta. 
 
 
 

Facoltà di Architettura “Valle Giulia” - via Antonio Gramsci, 53 – 00197 Roma 

tel 06 49919291/2 - fax 06 49919290 - www.architetturavallegiulia.it - presidenzavallegiulia@uniroma1.it

                                              
 1

mailto:presidenzavallegiulia@uniroma1.it


 2

Sono assenti giustificati: 

 
Professori di ruolo: 

I fascia: Balbo Pier Paolo, Menegotto Marco. 

Professori fuori ruolo I fascia: Cimbolli Spagnesi Gianfranco, Cuzzer Aldo. 
 
II fascia: Casini Paolo, Costa Maurizio, Giovenale Anna Maria. 
 
Professori incaricati stabilizzati: Bisconcini Maria. 
 
Ricercatori: Cacciapuoti Barbara, Casavola Massimo, De Bonis Antonino, Ferretti Laura Valeria, Giunta 
Cristiano, Mancini Rossana, Santopuoli Nicola, Tuzi Stefania. 
 
Sono assenti:  
 
Professori di ruolo I fascia: Curuni Spiridione Alessandro, Marcelloni Maurizio, Muratore Giorgio, 
Petreschi Marco, Sinopoli Anna. 
 
Professori di ruolo II fascia: Berti Vincenzo Giuseppe, Romoli Giorgio. 
 
Assistenti ordinari: Ruggieri Sergio. 
 
Ricercatori: Chiappini Massimo, Coccia Francesco, Donato Marco, Morlacchi Maria, Pagnoni Tommaso, 
Palazzesi Fabrizio, Rocco Luciano, Valentin Nilda Maria, Zammerini Massimo.  
 
RdSA: Alparone Massimiliano, Andreotti Chiara, Barberio Giovanbattista, Bova Pino, De Mitri Salvatore, 
Fabbri Francesco, Gesuelli Fabrizio, Leone Federico Maria, Maggio Cinzia, Perfido Laura, Persiani Elena. 
 
Presiede la seduta il Preside prof. Benedetto Todaro. 
 
 
 

...OMISSIS... 
 
 
 

3. Manifesto degli Studi, Potenziale Formativo e requisiti minimi per l’a.a. 2008/2009 
 
 

...OMISSIS ... 
 
3a. 

 
...OMISSIS ... 

 
 
Il Preside sottopone ad approvazione del Consiglio il potenziale formativo a.a. 2008/2009, per ciascun Corso 
di Laurea, nei termini di seguito riportati: 
 Corso di Laurea specialistica quinquennale in Architettura U.E. (classe 4/S), numero programmato con 

test a livello nazionale: 280 studenti + 20 stranieri; 
 Corso di Laurea in Scienze dell’Architettura e della Città (Classe 4), numero programmato con test a 

livello nazionale: 90 studenti +10 stranieri;  
 Corso di Laurea specialistica in Architettura (Restauro) (classe 4/S), numero programmato con test a 

livello nazionale: 70 studenti +10 stranieri; 



 Corso di Laurea in Gestione del Processo edilizio - Project management (Classe 4), numero 
programmato con test d’ammissione: 140 studenti + 10 stranieri; 

 Laurea in Progettazione e gestione dell’ambiente (Classe 7), attivato insieme all’Università della Tuscia, 
Facoltà di Agraria, numero programmato: 140 studenti + 10 stranieri. 

 
Il Consiglio approva. 

...OMISSIS ... 
 
Il Preside sottopone ad approvazione le schede di delibera del potenziale formativo ed i corrispondenti 
allegati (che si riferiscono ai docenti, alle strutture ed alle aule e che costituiscono parte integrante del 
presente Verbale) relative ai Corsi di Laurea con accesso programmato a livello nazionale rispettivamente 
del Corso di Laurea specialistica a ciclo unico in Architettura UE (classe 4/s), del Corso di Laurea in Scienze 
dell’Architettura e della città (classe 4) e del Corso di Laurea specialistica in Architettura (Restauro) (classe 
4/s). 
 
Il Consiglio approva. 
 

 
...OMISSIS ... 

 
 

IL SEGRETARIO 
(f.to Prof.ssa Daniela Esposito) 

 

IL PRESIDE 
(f.to Prof. Benedetto Todaro)

 
 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 3



 
SCHEMA DI DELIBERA DELLA FACOLTA’ 
Una per ciascun corso di laurea e di laurea Specialistica (*)  
 
Corso di Laurea triennale in SCIENZE DELL’ARCHITETTURA 

E DELLA CITTÀ – (SEDE ROMA) 
Questa Università 
tenuto conto delle risorse e strutture di cui alle schede allegate, 
che costituiscono parte integrante della presente delibera; 
tenuto conto della organizzazione didattica adottata dalla Facoltà 
(delibera del 28 febbraio 2008) e dei servizi di assistenza e 
tutorato degli studenti attivati (delibera del 28 febbraio 2008); 
considerato che è possibile distribuire l’eventuale popolazione 
studentesca, sulla base delle risorse disponibili (come 
evidenziate dalle schede allegate)  in n 1 classe. 
RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2008/2009, 
una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno 
non superiore a n 100, di cui n 10 destinati agli studenti 
stranieri residenti all’estero.  

 
 
(*) Indicare se è in atto  la procedura di approvazione ministeriale dell’istituzione 
del corso di laurea e relativa motivazione.  
 
 

 

 4



            
 
 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per l’Università, l’Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica e per la Ricerca 

Scientifica e Tecnologica 
Direzione per lo studente e il diritto allo studio  

Ufficio II 
 
 
 

Ai Rettori delle Università degli studi 
 
Ai Presidi delle Facoltà di Medicina e Chirurgia, 
Ai Presidi delle Facoltà di Medicina Veterinaria, 
Ai Presidi delle Facoltà di Architettura  
Ai Presidi delle Facoltà di Ingegneria 
 
Ai Direttori amministrativi delle Università 

LORO SEDI 
  

Prot .n  655 del 19 febbraio 2008 
 
 
OGGETTO: Richiesta potenziale formativo corsi programmati a livello nazionale  anno 
accademico 2008/2009 (art.1, comma 1, lettera a) Legge 2 agosto 1999, n.264) 
 
  Come è noto, con riferimento alla normativa vigente, è necessario acquisire in vista del 
prossimo anno accademico 2008-2009, l’offerta potenziale formativa  deliberata dagli organi 
accademici perché possa essere valutata dal Comitato nazionale del sistema universitario e dal 
Tavolo tecnico di cui fanno parte i rappresentanti del Ministero della Salute, della Conferenza per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome, del Comitato nazionale di valutazione del 
sistema universitario, dell’Osservatorio delle Professioni sanitarie, i Presidenti delle Conferenze dei 
Presidi delle Facoltà di Medicina e Chirurgia e di Medicina Veterinaria, della Federazione nazionale 
degli Ordini dei Medici Chirurghi e Odontoiatri e della Federazione degli Ordini dei Veterinari 
Italiani. 

Gli elementi acquisiti consentiranno, ai sensi della normativa vigente, l’emanazione del 
decreto con il quale sarà definito per ciascun Ateneo e per singolo corso il numero delle possibili 
immatricolazioni.  

Si ricorda che la programmazione dei posti per le ammissioni ai corsi di laurea e di laurea 
specialistica delle professioni sanitarie  è  determinata anche con riferimento al corrispondente 
fabbisogno delle singole Regioni. Essendo la rilevazione per l’anno 2008 ancora in atto, si assicura 
che qualora intervenga per tempo sarà cura dell’Ufficio scrivente renderlo noto: in caso contrario si 
terrà conto del’Accordo Stato-Regioni, siglato in data 31 maggio 2007. 

 Si raccomanda, comunque,  che l’offerta formativa nasca anche da un confronto con gli altri 
Atenei che insistono su una stessa Regione.  

Si informa che l’acquisizione dell’offerta potenziale formativa potrà avvenire attraverso la 
procedura informatizzata predisposta dal CINECA, accessibile all’indirizzo 
http://accessoprogrammato.miur.it/atenei/ che, allo scopo, verrà attivata dal 25 febbraio al 25 
marzo 2008 e che consentirà la compilazione delle varie schede (si raccomanda sia fatta facendo  



            
 
 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
 
riferimento a tutti gli elementi contenuti nel menù “a tendina”) e  dello schema di delibera, parte 
integrante delle deliberazioni dei competenti organi accademici, in cui dovrà risultare il numero dei 
posti che si ritiene di poter mettere a disposizione per i singoli corsi.  

Solo la compilazione delle varie delibere consentirà la chiusura del sistema. 
Si precisa che, ai fini della valutazione dell’offerta formativa, si terrà esclusivamente 

conto dei dati che verranno immessi nel sistema dal responsabile del procedimento, secondo la 
procedura e i termini sopra evidenziati. Ne consegue che all’Ufficio scrivente dovranno essere 
trasmesse le sole copie degli schemi di delibera, una volta stampati dal sistema, sottoscritti dal 
Rettore.  

 
 

           
     Il Direttore Generale 
   F.to  Olimpia Marcellini 

 
 



(SCHEDA COMUNE A TUTTI I CORSI DI STUDIO - UNA PER CIASCUNA SEDE DEL 
CORSO)  

 
FACOLTA’ DI ARCHITETTURA “VALLE GIULIA” 
 
CORSO DI LAUREA IN  
Scienze dell’Architettura e della Città – Classe 4 (ex D.M. 509/99) 
 
 
Aule ad uso esclusivo del corso 
 
Inserire solo cifre intere 
 

N° posti 
N° ad uso 
esclusivo 
del corso 

N° ad uso 
parziale (<10 
ore/settimana) 

N° ad uso 
parziale (11-20 
ore/settimana)

N° ad uso 
parziale (21-36 
ore/settimana)

N° 
insegnamenti 
del corso che 
le utilizza 

note 

 
fino a 
20 

      

 
fino a 
50 

      

 
fino a 
80 

      

fino a 
120 
 

 1 3 1 25  

fino a 
200 
 

 1 1  6  

oltre 
200 
 

      

 
 
N.       

1 per ciascuna aula 
attrezzature mobili complessivamente disponibili per il corso (lavagne luminose, proiettori, 
etc). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(SCHEDA COMUNE A TUTTI I CORSI DI STUDIO - UNA PER CIASCUNA SEDE DEL 
CORSO)  

 
FACOLTA’ DI ARCHITETTURA “VALLE GIULIA” 
 
CORSO DI LAUREA in 
Scienze dell’Architettura e della Città – Classe 4 (ex D.M. 509/99) 
 
Inserire solo cifre intere 

C1 - Personale docente utilizzabile   

n° docenti della 
facoltà 

n° docenti di altre 
facoltà 

n° docenti di altri 
atenei n° totale 

n 
Settore 

scientifico 
disciplinare Ord.ri Ass.ti Ric.ri Ord.ri Ass.ti Ric.ri Ord.ri Ass.ti Ric.ri Ord.ri Ass.ti Ric.ri 

n° non 
universitari

1 ICAR/08             1 
2 ICAR/09             1 
3 ICAR/12   1          1 
4 ICAR/14 1            3 
5 ICAR/17   1          2 
6 ICAR/18 1 1            
7 ICAR/19  2           1 
8 ICAR/21 1  1          1 
9 ICAR/22             1 
10 ING-IND/10-

11             2 
11 IUS/10             1 
12 L-ART/02             1 
13 MAT/05  1           1 

 

C2 - Personale per le attività pratiche e di tirocinio 

N. studenti 
N. Tutor dello specifico 
Profilo professionale, 

strutturato, 
di cui uno come coordinatore

N. Tutor dello specifico Profilo 
professionale, in convenzione 

Rapporto  
N. studenti  
per Tutor  

100 0 4 25 

 

 

C3 - Personale tecnico 
che consente, per numero e competenze, di rispondere alle esigenze di funzionamento 
delle attrezzature per la didattica n. 0 



N. Settore scientifico disciplinare Personale universitario 
1   
2    

C4 - Personale in convenzione

Il personale della struttura convenzionata svolge attività di tutor?       SI      NO 

Se NO: 
Quale personale universitario supervisiona l’attività sanitaria degli studenti per ogni singola disciplina nella 
struttura convenzionata? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ARCHITETTURA “Valle Giulia” 
 
NOME DEL CORSO: Scienze dell’Architettura e della Città – Classe 4 (ex D.M. 509/99) 
 
 
 
Strutture disponibili (didattiche, scientifiche, di supporto per attività pratiche e di tirocinio)  
 
Il numero dei posti-laboratorio deve assicurare la frequenza necessaria, in ragione di un laboratorio  
per gruppi di studenti non superiore 30 unità, tenuto conto anche delle turnazioni d'uso possibili. 
 
 
 
 
 
 

Se in convenzione specificare   

  
N. Tipo N° strutture Proprietà/ 

Convenzione 
Data di 

sottoscrizione Data di scadenza Struttura di 
riferimento (sede) 

Località e distanza (m o km) 
dalla 

sede primaria del corso di 
laurea 

N° posti utilizzati  
per le attività di 

tirocinio  
NOTE 

1 
Laboratorio 
“Progetto 
Restauro” 

1 Convenzione 14-4-2004 Non definita Via Venezuela 3 Km 30  

2 Tirocini 1 Convenzione 14-4-2004 Non definita Via Venezuela 3 Km 15  

3 Tirocini 1 Convenzione 14-4-2004 Non definita Via Venezuela 3 Km 15  
 
 
 
 
 
 
 
 



Strutture di supporto alla didattica 
 
N. 
 

Tipo N. posti N. Volumi N. Abbonamenti
a periodici 

NOTE 

1 Biblioteca  
 

0 90000 213  

2 Biblioteca - postazioni 
informatiche 
 

9    

3 Sala lettura Biblioteca 
 

60    

4 Laboratorio 
informatico 
 

60    

 
*Elenco tipologia di strutture previste dal MIUR: 
Biblioteche  
Biblioteche - postazioni informatiche 
Sale lettura 
Laboratori linguistici  
Laboratori informatici  
Altro (specificare) 
 
Se si sceglie come tipologia di struttura "Biblioteche" alla riga successiva specificare anche il numero delle postazioni informatiche ("Biblioteche - 
postazioni informatiche") 
 
 
 
 
 
 
 


	presenti
	relazione2
	IL SENATO ACCADEMICO
	DELIBERA

	9.2_18_03_08
	1_9.2_18_03_08
	Estratto 02 
	VERBALE DEL CONSIGLIO DI FACOLTA’ 

	2_9.2_18_03_08
	3_9.2_18_03_08
	C1 - Personale docente utilizzabile  
	 
	C4 - Personale in convenzione 



